Mukrim, Lisânu’l-‘Arab I-VI, Thk: Abdullah Ali Kebir-Muham-

med Ahmed Hasbullah-Haşim Muhammed eş-Şazelî, (Tabaa Cedide), Daru’-l-me‘arif,
Kahire ts, IV, 2816 vd (a.c.z. mad); İbn Fâris, Ebu’l-Huseyn Ahmed, Mu‘cemu mekâyisi’l-
luga I-VI, Thk: Abdusselam Muhammed Harun, Dâru’l-fikr, yy, 1399/1979, IV, 232 vd; el-
Cevâhirî, İsmail b. Hammad, es-Sihâh tâcu’l-luğa ve sihahu’l-‘Arabiyye I-VI, Thk: Abdulğafur
Attar, (2.Baskı), Dâru’l-ilm li’l-melayin, Beyrût 1399/1979, III, 883 vd.

4   Menna’ Halil el-Kattan, Mebâhis fi ulûmi’l-Kur’an, Mussesetu’r-Risâle, Beyrût, 1996, s. 256.
5   ez-Zebidî, Muhammed Murtaza el-Huseynî, Tâcu’l-‘arûs min cevhereti’l-kâmûs I-XL, Thk:

Abdussettar Ahmed Ferrac, Matbaatu hukumeti’l-Kuveyt, el-Kuveyt 1385/1965, XV, 211
(a.c.z. mad); el-Fîrûzâbâdî, Mecduddin Muhammed b. Yakub el-Kâmûsu’l-muhît, İşraf:
Muhammed Naim el-Arkusî, Muessesetu’r-risâle, Beyrût 1426/2005, s. 516; el-Mu‘cemu’l-
vecîz, Mecmau’l-lugati’l-‘Arabiyye, Mısır 1980, (a.c.z. mad).

6   Salah Abdulfettah el-Hâlidî, İ´câzu’l-Kur’ani’l-beyanî ve mesâdiruhu’r-Rabbânî, (1. Baskı), Dâru
Ammar, Amman, 1421/2000, s. 15.

7   ez-Zebidî, Tacu’l-‘arûs, XV, 211 (a.c.z, mad.)
8   el-Fîrûzâbâdî, Mecduddîn Ebû Tâhir Muhammed b. Ya‘kub, Besâiru zevi’t-temyîz fi letâifi’l-

Kelamda ve sözde i´câz ise anlamın, diğer bütün yollardan en beliğ
olan bir yolla ifade edilmesidir.14 Şu halde “Kur’an i´câzı; Kur’an’ın ister
beyan, belâgat ve fesahatinde, ister teşri’ ve tanziminde, ister geçmiş ve

kitâbi’l-‘aziz I-VI, Thk: Muhammed Ali en-Neccar, el-Meclisu’l-a‘lâ li’ş-şuuni’l-İslamiyye-
Lecnetu ihyai’t-turasi’l-Arabî, Kahire 1412/1992, IV 22; el-Akk, Halid Abdurrahman,
Usûlu’t-tefsir ve kavâiduhu, (. Baskı), Daru’n-nefais, Beyrût, 1406/1986, s. 307.

9   Muhammed et-Taberî, b. Cerir, Câmiu‘l-beyan ‘an tefsiri âyi’l-Kur’an I-XXVI, (Thk., Abdullah
b. Abdulmuhsin et-Turkî), Daru hicr, Kahire 1422/2001, VIII, 345.

10   Maide, 5/31.
11   Tevbe, 9/2; Hacc, 22/51; Ankebut, 29/22; Sebe’, 34/5; Bkz. ez-Zebidî, Tâcu’l-‘arûs, XV, 211,

(acz, mad).
12   ez-Zürkânî, Muhammed b. ‘Abdulazim, Menâhilu’l-irfan fi ‘ulûmil-Kur’an I-II, (Thk: Fevvaz

Ahmed Zumerli), Dâru’l-kitabi’l-‘Arabî, Beyrût 1415/1995, II, 259; Sabır Hasan Muhammed
Ebû Süleyman, Mevridu’z-zam’an fi ulûmi’l-Kur’an, Daru’s-Selefiyye, Bombay 1404/1984, s.
97; el-Kattan, Mebâhis, s. 258-259; Mustafa Dib el-Buğa-Muhyiddin Dib el-Mıstu, el-Vâdıh fi
‘ulûmi’l-Kur’an, Dâru’l-‘ulûmi’l-insaniyye, Dımaşk 1998, s. 151.

13   Yusuf Şevki Yavuz, “İ´câzü’l-Kur’an”, DİA, TDV. Yay., İstanbul 2000, XXI, 403.
14   el-Cürcânî, es-Seyyid eş-Şerif, Ali b.

Bir mucize
ortaya konmadan peygamberin nübüvvetinin ispatlanması zordur. Çünkü

15   Musa İbrahim el-İbrahim, Buhûsun menheciyye fi ‘ulûmi’l-Kur’an, Daru Ammar, Amman,
1414/1996, s. 126; Hasan Diyauddin İtr, el-Mu´cizetu’l-halide, Dâru’l-beşairi’l-İslamiyye,
Beyrût 1415/1994, s. 107.

16   İbn ‘Atiyye el-Endülûsî, Ebû Muhammed Abdulhakk b. Ğâlib, el-Muharreru’l-vecîz fî tefsiri
kitâbillahi’l-‘aziz I-VI, Thk: Abdusselâm Abduşşâfî Muhammed, Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye,
Beyrût, 1422/2001, l, 52; es-Suyûtî, el-İtkân, II, 1007; bkz. Salah Abdulfettah el-Halidî,
İ´câzu’l-Kur’ani’l-beyanî, s. 16-17.

17   İbn Adil, Ebû Hafs Ömer b. Ali ed-Dımaşkî, el-Lubab fi ilmi’l-Kitâb I-XX, Thk: Adil Ahmed
Abdulmevcud-Ali Muhammed Muavved-Muhammed Sa’d Ramazan Hasan-Muhammed
el-Mütevvelli ed-Dmaşkî, (1.Baskı), Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1419/1998, I, 329.

18   Ahmed Muhtar Ömer, Kâmûsu’l-Kur’ani’l-Kerim (Lugatü’l-Kur’an dirâse tevsikîyye fennîyye),
(2.Baskı) Mektebetu’ş-şeria, Kuveyt 1418/1997, s. 185.

19   Cüneyt Eren, “Kur’an-ı Kerim’in İ´câz Çeşitleri”, Diyanet İlmi Dergi, (Kur’an Özel Sayısı),
DİB Yay., (2. baskı), Ankara 2012, s. 381.

20   Muhammed Mustafa Muslim, Mebâhis fî i‘câzi’l-Kur’an, Dâru’l-müslim, Rıyad 1416/1996, s.
20; Muhammed el-Avâcî, İ´câzu’l-Kur’ani’l-Kerim ‘inde şeyhi-İslâm İbn Teymiyye, s. 96.

21   ez-Zürkânî, Menâhil, II, 259.

Peygamber’e ilk inen ayetlerin
nüzulü ile başlamış, Araplar da, hiç kimseye muhtaç olmadan Kur’an
i´câzını ve Kur’an ayetlerinin ihtiva ettiği beyan güzelliğini fark etmişler-
36   İbn İshak, Muhammed b. İshak b. Yesar, es-Siretu’n-nebeviyye I-II, (Thk: Ahmed Ferid

el-Mezidî), Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1424/2004, 1, 226; İbn Hişâm, es-Siretu’n-
nebeviyye, I, 200.

37   İbn İshak, es-Siretu’n-nebeviyye, 1, 221 vd; İbn Hişâm, es-Siretu’n-nebeviyye, I, 214 vd. es-
Suyûtî, Târihu’l-hulefâ, (1. Baskı), Mektebetu eser, İstanbul 1371/1952, 109-112.

38   el-Hattâbî, Beyanu i´câzi’l-Kur’an, s. 71.
39   İbn Hişâm, es-Siretu’n-Nebeviyye, I, 263 vd.)
40   el-Hattâbî, Beyanu i´câzi’l-Kur’an, s.

İlk olarak hicri ikinci asırda Basra’da bu fikir ortaya çıkmış olsa gerektir.
Zira Basra; hadisçiler, edebiyatçılar, filozoflar ve kelamcıların yanı sıra Se-
neviyye, Maniheizm, Dehriyye, Zerdüşlük gibi doğu menşeli fikir akım-

41   Ali Şevâh İshak, Mu‘cemu musennfâti’l-Kur’ani’l-Kerim I-IV, Dâru’-r-rufâî‘, Rıyad 1403/1983,
I, 141.

42   Abdulfettah Laşin, Belâgatu’l-Kur’an fi âsâri Kâdi ‘Abdulcabbar ve eseruhu fi’d-diraseti’l-
belâğiyye, Daru’l-fikri’l-‘Arabî, Kahire ts, s. 425; ayrıca bkz.Mustafa Muslim, Mebahis, s. 46.

43   İbn Kuteybe, Ebû Muhammed b. Abdillah b. Müslim, Te’vilu müşkili’l-Kur’an, (Tlk. İbrahim
Şemsuddîn), Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, 1428/2007, s. 23; Abdurrauf Mahluf, el-Bâkıllânî ve
kitabuhu i´câzu’l-Kur’an dirase tahliliyye nakdiyye, Daru mektebeti’l-hayat, Beyrû, 1973, s. 28,
30.

eder. (İbn en-Nedim, el-Fihrist, s. 216; es-Sâfedî, İbn Aybek Selahuddin Halil, el-Vâfî bi’l-
vefeyât I-XXIX, Thk: Ahmed el-Arnavud-Turkî Mustafa, Daru ihyai’t-turasi’l-‘Arabî,
Beyrût 1420/2000, VIII, 151.)

59   el-Hayyat el-Mu‘tezilî, Abdurrahman b. Muhammed b. Osman, el-İntisâr er-redd ‘ala İbn
er-Râvendî el-mulhid, (2.Baskı) Mektebetu dari’l-Arabiyye, Kahire-Beyrût, 1413/1993, s. 26;
es-Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, VIII, 152.

60   er-Râfiî, İ‘câzu’l-Kur’an, s. 143-144; Ayyıldız, s. 141; Çelik, “Alusî’nin Kur’an’ın İ´câzı İle İlgili
Görüşleri,” s. 52.

61   er-Râfiî, İ‘câzu’l-Kur’an, s. 151.
62   Mahluf, el-Bâkıllânî ve kitabuhu i´câzu’l-Kur’an, s. 31
63   Tam adı Ebû Osman Amr b. Bahr b. Mahbub el-Mu‘tezilî olan el-Câhız’ın hayatı için bkz.

ez-Zehebî, Siyeru a‘lâm, XI, 526-530.
64   el-Câhız, Halku’l-Kur’an, (Resailu’l-Cahız1-IV), (1.Baskı), Mektebetu’l-hanci, Mısır

1399/1989, lll, 291.
65   Mahmud Şakir, Medâhilu i´câzi’l-Kur’an, Dâru’l-medenî, Cidde 2002/1423, s. 27-28
66   “el-Hayavân” ve “el-Beyan ve’t-Tebyin” adlı eserleri.

80; ayrıca bu asırda Ebû Zeyd Ahmed b. Sehl el-Belhî’in “Nazmu’l-Kur’an” adlı
eseri vardır. el-Belhî’nin bu eserinin kayıp olduğu düşünülmektedir. (Hayatı için bkz.
el-Askalânî, İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Sâbit, Lisânu’l-mizân I-X, İ’tina: Abdulfettah Ebu
Ğudde, (1. Baskı), Mektebetu’l-matbuati’l-İslamiyye, Beyrût 1423/2002, 1, 479-480; eş-Şerif,
s. 81; İbn el-İhşid’in “Nazmu’l-Kur’an” adlı eseri. Mu‘tezilenin önde gelen salih ve zahit ali-
mi Ebu Bekr Ahmed b. Ali İbn el-İhşid 326/938’in “Nazmu’l-Kur’an” adlı eseri vardır. (İbn
en-Nedim, el-Fihrist, s. 41, 220). Ayrıca Ebû Ali el-Hasan b. Ali b. Nasr’ın “Nazmu’l-Kur’an”
adlı eseri. İbn Nedim, el-Fihrist adlı eserinde onun eserini zikreder. (İbn en-Nedim, el-
Fihrist, s. 41.) Eserin kayıp olduğu zannedilmektedir.

81   en-Nuket adlı eseri, “Selâsu Resâil fi i´câzil-Kur’an” adı altında el-Hattâbî ve el-Cürcânî’nin
eserleriyle birlikte Kahire’de Dâru’l-me‘ârif tarafından baskısı gerçekleştirilmiştir. (Ali
Şevah İshak, Mu’cem, I, 167.) Ebu’l-Hasan Ali b. İsa er-Rummânî, özellikle Kur’an ve tef-
sir ilimlerinde tebaruz edip yazmıştır. Bağdat’ta 384/994 yılında vefat etmiştir. Bkz. ez-
Zehebî, Siyeru a‘lâm, Thk: Şuayb el-Arnavut-Ekrem el-Busî, Müessesetu’r-risâle, Beyrût
1404/1984, XVI, 533-534; Mustafa Müslim, s. 49.

82   Mustafa Müslim, s. 49.
83  Lazlo Töské, “Belâgatta er-Rummânî”,ا(Çev.: İsmail Demir-Mustafa Kaya), AÜİFD, Erzurum

2003, Sayı: XXIV, s. 284.
84  Ahmed Cemal el-Ömerî, el-Mebâhısu’l-belâğıyye fi dav’i kadîyyeti’l-i´câzi’l-Kur’anî,

Mektebetu’l-hanci, Kahire 1410, s.

Hayatı için bkz. el-Hattabî, Beyanu i´câzi’l-Kur’an, (Salasu resail içinde, mukaddime), s.
8-9; es-Subkî, Tacuddin b. Ali b. Abdulkâfî, Tabakâtu’ş-şafiîyyeti’l-kubrâ I-X, Thk: Mahmud
Muhammed et-Tanâhi-Abdulfettah Muhammed el-Hulv, Daru ihyai’l-kutubi’l-‘Arabiyye,
Kahire 1383/1964, III, 282.

87   el-Hattâbî, Beyanu i’câzi’l-Kur’an, s. 22.
88   el-Hattâbî, Beyanu i’câzi’l-Kur’an, s. 23-24.
89   el-Hattâbî, Beyanu i’câzi’l-Kur’an, s. 27.
90   el-Hattâbî, Beyanu i’câzi’l-Kur’an, s. 70; ayrıca H. Dördüncü asırda İbnاEbîاZeydاen-Nefzavîا

el-Kayravânîا (ö.389/998)’nin “İ´câzu’l-Kur’an” adlı eseri bulunmaktadır.

91   İsra, 17/88; A‘raf, 7/44, 172; Kasas, 28/51; Taha, 20/113; el-Hattâbî, Beyanu i’câzi’l-Kur’an, s.
52-53.

92   el-Hattâbî, Beyanu i’câzi’l-Kur’an, s. 30, 32, 33, 34, 36, 41, 56.
93   eş-Şerif, Mu’têreku’l-akrân fi İ´câzi’l-Kur’an li’l-imâm Calaliddîn es-Suyûtî, (Basılmamış Dok-

tora Tezi) Camietu Ummu’l-Kura, Mekke 1416/1996. s. 638-639.
94   el-Bakıllânî’nin hayatı için bkz. Mahluf, el-Bâkıllânî ve kitabuhu i´câzu’l-Kur’an, s. 71 vd; el-

Bâkıllânî’nin eseri için bkz. Ali Şavah İshak, Mu’cem, 1, 145.
95   er-Râfiî, İ’cazu’l-Kur’an, s. 151-154; Hicri beşinci asırda İbnu’l-muallim olarak da bilinen

şii alim eş-Şeyh el-Mufid(ö. 413/1022)’in (ez-Zehebî, Siyeru a‘lâm, XVII, 344-345; Ali Şavah
İshak, Mu’cem, 1,163.) “el-Kelam fi vucuhi i´câzi’l-Kur’an” adlı eseri vardır. el-Mufid’in kitabı
kayıptır. (eş-Şerif, Mu’têreku’l-akrân fi İ´câzi’l-Kur’an li’l-imâm Calaliddîn es-Suyûtî, s. 83).

96   el-Bakıllânî, İ’câzu’l-Kur’an, s. 9.

O, tefsirinde Kur’an i´câzını ortaya koymak

için beyan sanatını Kur’an’a uygulayan müfessirlerin başında gelmektedir. (Nuaym el-
Hımsî, Fikretu i´câz, s. 92-93.) ez-Zemahşerî’nin i’câz görüşü için bkz. (ez-Zemahşerî,
el-Keşşâf I-VI, Thk: Adil Ahmed Abdulmevcud-Ali Muhammed Muavved, Mektebetu’l-
Ubeykan, Riyad 1418/1998, III, 550-551)

123   Ali Şevah İshak, Mu’cem, 1,155.
124   Ebu’l-Fazl Muhammed b. Ebî’l-Kasım b. Babcuk el-Harizmî el-Hanefî. Hayatı hakkın-

da bkz. (es-Safedî, Selahuddin Halil b. Aybek, el-Vâfî bi’l-vefeyât I-XXIX, Thk Ahmed el-
Arnavud-Turkî Mustafa, Daru ihyati’t-turasi’l-‘Arabî, Beyrût 1420/2000, IV, 242.)

125   Ebu’l-Mehâsin Abdulvahid b. İsmail b. Ahmed et-Taberî er-Ruvyânî, Şafiî mezhebinin
ileri gelenlerinden olup “fahru’l-İslam” lakabını almıştır. Amul camisinde İsmailiyye
mezhebi taraftarlarınca 511/1118 yılında katledilmiştir. ( ez-Zehebî, Siyeru a‘lâm, Thk:
Şuayb el-Arnavud, Müessesetu’r-risâle, 1405/1984, XIX, 260-262.)

126   Kâtip Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdillah, Keşfu’z-zunûn ‘an esâmi’l-kutubi ve’l-funûn
I-II, Neşr: Muhammed Şerefuddin Yeltkaya-Rıfat Bilge el-Kilisi, Daru İhyai’t-Turasi’l-
Arabi, Beyrût, 1360/1941, 1, 120; Nuaym el-Hımsî, Fikretu i’câz, s. 459.

127   Müellif, mukaddime kısmında, fesahat ilmini ve şerefini övmekte, birinci bölümde, bela-
gat, fesahat ve benzeri kavramların hakikatinden bahsetmekte, ikinci bölümde ise nazmın
hakikati konusunu işlemektedir.

eş-Şirâzî, eş-Şafiî, Mısır’dan kaçıp Bursa’da Beyazıd b. Osman’a sığınmış ve kendisinden
saygı görmüştür. Kıraat ilmine önem veren el-Cezerî, başta en-Neşr fi’l-kıraati’l-‘aşr olmak
üzere pek çok faydalı eseri kaleme almıştır. (hayatı için bkz. es-Sehâvî, ed-Davu’l-lami‘
I-XII, Daru’l-ceyl, Beyrut 1412/1992 IX; 255; İbn el-Cezerî, Ebu’l-Hayr Muhammed b. Mu-
hammed, en-Neşr fi’l-kıraati’l-‘aşr, (tsh: Ali Muhamme ed-Dabba’, Daru’l-kutubi’l-ilmiyye,
Beyrut, ts., mukaddimesi d vd. )

161   eş-Şerif, Mu’tereku’l-akrân fi İ´câzi’l-Kur’an li’l-imâm Calaliddîn es-Suyûtî, s. 89.
162   Muhammed Rifat Ahmed Zencir, Mebâhis fi’l-belâğe ve İ´câzi’l-Kur’ani’l-Kerim, Camietu’l-

Kuveyt, 1428/2007, s. 265-272.